



## گزارش جلسه کارشناسی دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان کرمانشاه

شماره جلسه:	تاریخ جلسه:	ساعت شروع:	ساعت خاتمه:	محل جلسه:
۷۵	۱۴۰۰/۱۰/۲۳	۱۰:۰۰	۱۲:۳۰	سالن جلسات اتاق بازرگانی کرمانشاه

### دستور جلسه :

### بررسی مشکلات و راهکارهای افزایش سطح کشت گلخانه ایی در استان

هفتاد و پنجمین جلسه کارشناسی دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی رأس ساعت ۱۰ صبح روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۳ در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی کرمانشاه با حضور افراد ذیل برگزار گردید.

جناب آقای مهندس پناهی دبیرکل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی  
جناب آقای دکتر رضایی مشاور دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی  
جناب آقای مهندس روئین تن مشاور اتاق بازرگانی  
جناب آقای مهندس یآوری ریاست سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی  
جناب آقای مهندس مرادی معاونت برنامه ریزی نظام مهندسی کشاورزی  
جناب آقای مهندس احمدی مدیریت باغبانی جهاد کشاورزی  
جناب آقای مهندس زنگنه مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان کرمانشاه  
جناب آقای مهندس میرزایی مدیریت امور اراضی جهاد کشاورزی  
جناب آقای مهندس شهسواری کارشناس واحد باغبانی  
جناب آقای مهندس دایی چین کارشناس جهاد کشاورزی  
جناب آقای مهندس سنجابی مدیرعامل کانون هماهنگی و حمایتی تشکل های بخش کشاورزی استان و مدیرعامل محترم مجمع ملی خبرگان کشاورزی  
جناب آقای ناصر مرادی ریاست شورای ملی نخود ایران  
جناب آقای مهندس صادقی گلخانه دار  
جناب آقای عزیزی گلخانه دار

جلسه با تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز شد.

در ابتدای این جلسه دکتر بیژن رضایی مشاور دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان کرمانشاه با بیان اینکه قرار است اولین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی با حضور استاندار جدید با محوریت بخش کشاورزی باشد، افزود: بخش کشاورزی یکی از پیشرانهای توسعه اقتصاد استان کرمانشاه است. وی یادآور شد: در بخش کشاورزی نیز با توجه به اهمیتی که حوزه گلخانه ها دارد تصمیم گرفتیم موضوع گلخانه ها را در اولویت قرار دهیم.

وی معتقد با توجه به ظرفیتی که گلخانه ها دارند، بهره وری و ایجاد اشتغال آنها نسبت به کشاورزی سنتی بسیار بالاتر است. رضایی سپس از مشکلاتی که توسعه گلخانه ها با آن مواجه است یاد کرد و ادامه داد: صدور مجوز، تامین مالی و ... از مهمترین این مشکلات است.

مشاور دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان کرمانشاه در ادامه از اهمیت جایگاه این شورا یاد کرد و گفت: استاندار جدید نیز اهمیت ویژه‌ای برای این شورا قائل است. رضایی یادآور شد: یکی از اولین نامه‌هایی که استاندار جدید از وزیر کشور دریافت کرده در زمینه شورای گفتگو بوده است و این نشان از اهمیت جایگاه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی برای مجموعه وزارت کشور می‌باشد.

کرمانشاه از قطب‌های کشاورزی کشور در ادامه سجاد سنجابی از خبرنگاران کشاورزی کشور و کرمانشاه نیز از استان کرمانشاه به عنوان یکی از قطب‌های کشاورزی کشور یاد کرد که پتانسیل‌های زیادی در زمینه گلخانه‌ها دارد. وی افزود: مجوزهای بسیاری در استان کرمانشاه برای گلخانه‌ها صادر شده اما تعداد کمی از آنها به نتیجه رسیده و گلخانه واقعی در استان بسیار محدود است. وی با بیان اینکه افرادی باید برای توسعه گلخانه‌ها پای کار بیایند که کاربلد، توانمند و خبره باشند، یادآور شد: در صورت پای کار آمدن چنین افرادی دستگاه‌های مربوطه مانند جهاد کشاورزی، بانک‌ها و ... نیز باید از این افراد حمایت کنند.

توسعه گلخانه در کرمانشاه قفل است امیر یآوری رئیس نظام مهندسی کشاورزی استان کرمانشاه نیز از اینکه هم اکنون توسعه گلخانه‌های استان کرمانشاه عملاً قفل است یاد کرد و ادامه داد: اگرچه تا کنون حدود ۴۰۰ مجوز گلخانه در استان صادر شد اما تعداد مجوزهای صادر شده امسال به ۱۵ تا ۲۰ مجوز کاهش یافته است.

یآوری از مهم‌ترین دلایل کاهش صدور مجوز برای گلخانه‌ها نیز یاد کرد و ادامه داد: فراهم نبودن زیرساخت‌ها، کمبود آب، مشکلات تنظیم بازار محصولات کشاورزی، پایین بودن قیمت برخی از محصولات و ... باعث شده تعداد مجوزها کمتر شود. رئیس نظام مهندسی کشاورزی کرمانشاه ضمن استقبال از صدور مجوز برای ایجاد گلخانه‌ها در استان، عنوان کرد: در کنار صدور مجوز لازم است نظارت‌ها را نیز تشدید کنیم تا کسانی که واقعاً قصد فعالیت دارند پای کار بیایند. رئیس نظام مهندسی کشاورزی استان کرمانشاه با بیان اینکه از حدود ۴۰۰ مجوز گلخانه که در کرمانشاه صادر شده کمتر از ۲۰ درصد آنها به بهره‌برداری رسیده است، تاکید کرد: این امر نشان می‌دهد مشکلات متعددی پیش روی بهره‌برداری از گلخانه‌ها است.

وی تأمین آب را یکی از مهمترین این موارد اعلام کرد. یآوری در ادامه از اهمیت توسعه گلخانه‌ها نیز یاد کرد که هم به حفظ منابع آب و خاک کمک می‌کند هم اشتغال‌زایی فراوانی دارد و یادآور شد: با روند کشت سنتی منابع آب و خاک استان از دست می‌رود.

رتبه پنجم کرمانشاه در زمینه تحقق سهمیه گلخانه‌ها منصور احمدی مدیر باغبانی جهاد کشاورزی استان کرمانشاه نیز وسعت کنونی گلخانه‌های در دست بهره‌برداری استان کرمانشاه را ۵۴ هکتار اعلام کرد که این عدد در دو سال گذشته ۲۸ هکتار بوده است و افزود: هم اکنون ۱۰۰ هکتار گلخانه نیز در دست احداث داریم.

وی ابراز امیدواری کرد تا پایان امسال حدود ۳۰ هکتار گلخانه دیگر نیز به بهره‌برداری برسد. به گفته این مسئول طی دو سال اخیر نزدیک ۴۷۱ مجوز گلخانه با وسعت ۴۲۸ در استان صادر شده است. احمدی تاکید کرد: هم اکنون ۹۲ متقاضی برای ایجاد ۴۸ هکتار گلخانه نیز پای کار هستند که اشتغال‌زایی این گلخانه‌ها ۵۸۵ نفر و تسهیلات مورد نیاز برای آن ۴۵۰ هکتار است. وی با بیان اینکه از سال گذشته سختگیری‌های بیشتری برای صدور مجوز گلخانه‌ها در استان در نظر گرفته شد، عنوان کرد: تلاش ما این است که توسعه گلخانه‌ها را کیفی کنیم.

وی همچنین بر لزوم حرکت به سمت شهرک‌های گلخانه‌ای نیز تاکید کرد و افزود: ۱۶ مجوز شهرک گلخانه با مساحت ۶۶۶ هکتار در استان صادر شده و زیرساخت‌های آن آماده است.

مدیر باغبانی جهاد کشاورزی استان کرمانشاه با بیان کرمانشاه تا سال گذشته از نظر سهمیه گلخانه هایی که برای استان در نظر گرفته شده بود جایگاه ۲۰ کشور را داشتیم، افزود: اکنون بر مبنای سهمیه که برای ما در نظر گرفته شده رتبه پنجم کشور را داریم.

وی معتقد است اگر مجوزهایی که اکنون صادر شده به بهره‌برداری برسد و وضعیت کرمانشاه از نظر توسعه گلخانه ها بسیار بهتر خواهد شد.

بهره‌وری گلخانه چند برابر زمین دیم و آبی در ادامه رمضان وانتن مشاور کشاورزی اتاق بازرگانی کرمانشاه نیز با بیان اینکه تمام دنیا به سمت کشت‌های گلخانه حرکت کردند، گفت: ما هم چاره‌ای جز حرکت به این سمت نداریم.

وی ادامه داد: کشت‌های گلخانه هم بهره‌وری بیشتری دارد، هم شتغالزایی آن قابل توجه است و هم کمک بسزایی در صرفه‌جویی در مصرف آب خواهد داشت.

به گفته این کارشناس کشاورزی هر یک هکتار گلخانه معادل هزار هکتار زمین دیم اشتغالزایی و معادل ۳۰۰ هکتار زمین دیم درامدزایی دارد.

وی خاطرنشان کرد: یک کار گلخانه ۱۰ تا ۳۰ برابر یک هکتار زمین آبی اشتغال‌زایی، تولید و درآمد دارد. وی با بیان اینکه هم اکنون به ازای مصرف هر هزار لیتر آب ۱,۲ کیلوگرم محصولات کشاورزی تولید می‌شود، اظهار کرد: این عدد در حوزه گلخانه‌ها در شرایط عادی ۱۰ تا ۱۵ کیلوگرم است که تا ۳۰ کیلوگرم نیز امکان افزایش دارد.

#### لزوم تعیین مشوق برای گلخانه‌ها

ناصر مرادی نایب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران و رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق کرمانشاه نیز با تاکید بر لزوم حرکت به سمت توسعه گلخانه‌ها، افزود: وضعیت بارندگی، محدودیت منابع آبی، لزوم تامین امنیت غذایی مردم و .. از مهمترین دلایل لزوم توسعه گلخانه است.

وی سپس به مهمترین موانعی که پیش روی توسعه گلخانه‌ها وجود دارد اشاره کرد و سخت‌گیری‌ها و برداشت‌های سلیقه‌ای از قوانین دست بالا خصوصا در زمینه کارشناسان را از مهم‌ترین این موارد برشمرد.

وی تاکید کرد: به علاوه در زمینه تخصیص آب نیز سختی‌گیری‌های فراوانی وجود دارد. موضوع دیگری که مرادی به آن اشاره کرد لزوم در نظر گرفتن مشوق‌های بیشتر برای بخش گلخانه‌ها بود. وی با بیان اینکه با افرادی که تنها مجوز گلخانه می‌گیرند و کار نمی‌کنند باید برخورد شود، ادامه داد: اما قرار نیست به بهانه عده محدودی که تخلف می‌کنند جلو توسعه گلخانه‌ها گرفته شود.

پیشنهادها	ردیف
مقرر گردید برای ساماندهی وضعیت کشت گلخانه ای در استان کمیته ای ذیل کمیسیون های مرتبط با کشاورزی اتاق با هماهنگی و عضویت سازمان جهاد کشاورزی، آب منطقه ای و امور آب و معاونت اقتصادی استانداری، سازمان نظام مهندسی کشاورزی تشکیل شود و مسائل و مشکلات را بررسی و حل و فصل نماید.	۱
با توجه به انحرافات صورت گرفته در مجوزهای صادر شده برای احداث گلخانه ها مقرر گردید پیشنهاد صدور مجوز آب به صورت مشروط در شورای گفت و گو مطرح شود.	۲
مقرر گردید در راستای جلوگیری از انحرافات بازرسی های لازم از سوی جهاد کشاورزی و نظام مهندسی کشاورزی انجام و در صورت تشخیص انحراف پس از یک فرصت سه ماهه موضوع برای ابطال مجوز آب به امور آب اعلام شود.	۳
مقرر گردید در مواقع صدور پروانه از متقاضیان تعهد کتبی (محضری) و تضمین لازم برای عدم انحراف اخذ شود.	۴